дело №1-148

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 13 сентября 2018 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи - Ходус А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нефтекумского района Блаженковой Л.М., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Белова Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре – Эчкаловой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих, установленных в судебном заседании, обстоятельствах.

11.07.2018г., около 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности 

<

адрес>, действуя умышлено, без соответствующего разрешения, путем сбора верхушечных частей дикорастущих кустов конопли, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 238,40 грамма, что является крупным размером, которое перенес в домовладение по месту жительства и расположенного по 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 87,60 грамма стал хранить в хозяйственной пристройке, а оставшуюся часть массой 150,80 грамма под металлическим профилем в вышеуказанном домовладении, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 238,40 грамма сотрудниками полиции при проводимом 13.07.2018г., в 12 часов 45 минут, оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме и, ознакомившись с положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний, отказался. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1 (л.д.91-94, 100-102), данные при производстве предварительного расследования и из которых следует, что 13.07.2018г., около 12 часов 45 минут, к нему домой прибыли сотрудники полиции с понятыми, предъявили ему распоряжение начальника Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания. На вопрос сотрудника полиции о хранении запрещенных предметов и веществ, а также на предложение выдать таковые добровольно, он ответил отказам. Далее сотрудники полиции начали проводить обследование, в ходе которого в хозяйственной постройке, в мусорном ведре, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения и отрезок полимерной бутылки с налетом внутри, с помощью которого он употреблял наркотическое вещество. Под металлическим профилем, расположенном во дворе вышеуказанного домовладения сотрудники полиции обнаружили матерчатый камуфлированный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данные вещества и полимерную бутылку сотрудники полиции изъяли и опечатали. После этого в присутствии понятых он пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества растительного происхождения являются наркотическим веществом конопля, которое он 11.07.2018г., около 18 часов 00 минут, собрал 

<

адрес> и хранил для личного употребления без цели сбыта. Затем его доставили в Отдел МВД России по Нефтекумскому городскому округу, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были отобраны смывы с рук на ватные тампоны, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Обязуется впредь не совершать указанного преступления; 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля М., который в судебном заседании показал, что является старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу. 13.07.2018г. было получено распоряжение начальника Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу о разрешении на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, так по имевшейся оперативной информации, тот мог хранить наркотические вещества. Перед проведением ОРМ, ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, но тот ответил, что таковых не имеется. Обследование проводилось в присутствии понятых. В ведре хозяйственной постройки был обнаружен пакет с веществом серо – зеленого цвета и характерным запахом конопли, пластиковая бутылка с налетом, затем такое же вещество было обнаружено в камуфлированной сумке, располагавшейся под металлическим профилем. Все обнаруженные вещества и предметы были упакованы и опечатаны. Присутствующий ФИО1 пояснил, что нарвал коноплю около канала, принес ее домой и хранил для личного потребления. Пластиковая бутылка с налетом служила приспособлением для потребления конопли. Затем ФИО1 был доставлен в отдел, где у него с кистей рук на ватные тампоны были отобраны смывы, которые совместно с контрольным тампоном, поместили в пакет и опечатали; 

- показаниями свидетеля Д.. (л.д.80-82), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что он является начальником ОКОН Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу. В июле 2018г. поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретает, употребляет, а также хранит на территории данного домовладения наркотические средства каннабиноидной группы в крупном размере. Данная информация подлежала проверке, в связи с чем, в рамках оперативного дела 13.07.2018г. было получено распоряжение начальника Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу о разрешении проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения по месту жительства ФИО1. К обследованию привлекли гражданских лиц И. и О., также принимали участие оперативные сотрудники М. и Ш.. Вместе с указанными лицами, около 12 часов 45 минут, они проехали к месту проживания ФИО1, где предъявили тому распоряжение и предложили добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, если такие имеются, на что ФИО1 ответил отказом. Затем они приступили к проведению обследования, в ходе которого в хозяйственной постройке, в пластиковом ведре обнаружили полимерный пакет с веществом растительного происхождения и отрезок полимерной бутылки с налетом темного цвета внутри, при помощи которого, как пояснил ФИО1, тот употреблял наркотическое средство. Далее в ходе обследования под металлическим профилем, расположенном во дворе указанного домовладения был обнаружен матерчатый камуфлированный мешок с веществом растительного происхождения. Вышеуказанный полимерный пакет и камуфлированный мешок с веществом растительного происхождения, полимерная бутылка с налетом, были изъяты и опечатаны. Присутствующий ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством - конопля, которое он 11.07.2018г. собрал вдоль лесополосы 

<

адрес> и хранил для личного употребления, без цели сбыта; 

- показаниями свидетеля О. (л.д.73-74), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что 13.07.2018г., около 12 часов 45 минут, она участвовала в качестве понятой при проведении обследования территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1. До начала обследования им были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законом. Перед обследованием сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы, оружие, боеприпасы, а также наркотические средства, на что ФИО1 ответил отказом. Затем в ходе обследования территории вышеуказанного домовладения, сотрудники полиции в хозяйственной постройке в ведре обнаружили полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также под металлическим профилем во дворе камуфлированный мешок с веществом растительного происхождения, которые упаковали и опечатали. В хозяйственной постройке также была обнаружена обрезанная полимерная бутылка с темным налетом, которую упаковали и опечатали. Присутствующий ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством - конопля, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта; 

- показаниями свидетеля И. (л.д.71-72), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что 13.07.2018г он участвовал в качестве понятого при обследовании территории домовладения в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1. Перед обследованием ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, на что тот ответил отказом. В ходе обследования, в хозяйственной постройке нашли отрезок полимерной бутылки и полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Далее, во дворе указанного домовладения под металлическим профилем был найден камуфлированный мешок с веществом растительного происхождения. Обнаруженное вещество растительного происхождения и полимерная бутылка были изъяты и опечатаны. Присутствовавший ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - конопля, которую он собрал 11.07.2018г. в 

<

адрес>, принес домой и хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее они поехали в Отдел МВД России по Нефтекумскому городскому округу, где сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого были произведены смывы с пальцев рук на ватные тампоны, которые также упаковали в прозрачный полимерный пакет и опечатали; 

- показаниями свидетеля Б. (л.д.75-76), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что 13.07.2018г., около 15 часов 30 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в личном досмотре ФИО1. В служебном кабинете Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу сотрудники полиции в присутствии провели личный досмотр ФИО1 и были произведены смывы с пальцев рук на ватные тампоны, которые затем упаковали в прозрачный полимерный пакет и опечатали;

- показаниями свидетеля Р. (л.д.69-70), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что 23.07.2018г., в 11 часов 00 минут, вместе с другим понятым она была приглашена сотрудниками полиции Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу для проведения проверки показаний на месте ФИО1. В проверке показаний на месте также участвовали адвокат и оперативный работник. Перед проведением следственного действия им были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 сообщил о необходимости проехать в 

<

адрес>. По приезду на указанный участок местности ФИО1 пояснил, что именно здесь, 11.07.2018г., около 18 часов 00 минут, нарвал листья и верхушечные части произраставшего здесь растения конопля, сложил их в пакет и принес домой, где стал хранить для личного употребления;

- показаниями свидетеля С. (л.д.67-68), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что 24.07.2018г., в 11 часов 00 минут, вместе с еще одним понятым, он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу для проведения следственного действия в виде проверки показаний на месте. Около здания Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу сотрудники полиции представили ФИО1, который в присутствии защитника пояснил о необходимости проехать на участок местности, расположенный за 

<

адрес>. По приезду на указанный участок местности, ФИО1 пояснил, что именно здесь, 11.07.2018г., около 18 часов 00 минут, нарвал листья и верхушечные части произраставшего здесь растения конопля, сложил их в пакет и принес домой, где стал хранить для личного употребления;

- протоколом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 13.07.2018г. (л.д.12-14), в ходе которого на территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении хозяйственной постройки обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, под металлическим профилем камуфлированный мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, фрагмент полимерной бутылки с налетом темного цвета внутри; 

- протоколом изъятия вещей и документов от 13.07.2018г. (л.д.23-25) в ходе которого у ФИО1 произведены смывы с кистей рук на ватный тампон, а также создан контрольный ватный тампон; 

- протоколом проверки показаний на месте от 23.07.2018г. (л.д.63-65) в ходе которого ФИО1 в присутствии защитника и понятых показал место, где 11.07.2018г. нарвал части растения конопля, а именно участок местности, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые затем перенес к себе домой, где хранил без цели сбыта для личного потребления; 

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2018г. (л.д.83-85) в ходе которого были осмотрены полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и камуфлированный мешок с частями растений серо-зеленого цвета, отрезок полимерной бутылки, ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон; 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42-45) из которого следует, что верхушечные части растений, изъятые 13.07.2018г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, представляют собой наркотическое средство – марихуана массой после высушивания 87,60 и 150,80 грамма соответственно, общей массой 238,40 грамма; 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.51-53) из которого следует, что на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки (без дна), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ в домовладении ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства -тетрагидроканнабинола (ТГК); 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.59-61) из которого следует, что на ватном тампоне со смывами с рук ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК); на контрольном ватном тампоне следов ТГК не обнаружено;

- вещественными доказательствами: наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 87,40 и 150,60 грамма; фрагментом пластиковой бутылки; ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, контрольным ватным тампоном. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства каннабис (марихуана) массой 238,40 грамма, является крупным размером. 

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимого ФИО1, предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, а в целом достаточности для разрешения дела, суд считает, что в деяниях подсудимого ФИО1 есть состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства.

Смягчающими подсудимому ФИО1 наказание обстоятельствами, в соответствии с п.«г» и п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетней дочери А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.119), активное способствование раскрытию и расследованию преступления и, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая, что отягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств по делу не установлено, то при назначении наказания суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд учитывает личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства положительно (л.д.128), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего (л.д.109-110), ранее судимого (л.д.111, 114-115, 118-123), проживающего самостоятельно (л.д.127).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ о переводе совершенного им преступления в менее тяжкую категорию.

Оснований при назначении подсудимому ФИО1 наказания для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, условия жизни подсудимого ФИО1, его семьи, данные о личности, имущественное положение, наличие постоянного места жительства, возраст, трудоспособность, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, достижение целей наказания, суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы и возможности исправления подсудимого ФИО1 в условиях без изоляции от общества, так как данный вид наказания, по мнению суда, будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений и правонарушений, в связи с чем, суд постановляет назначенное подсудимому ФИО1 наказание считать условным. Также с учетом данных обстоятельств, суд полагает возможным не применять штраф и ограничение свободы в качестве дополнительных видов наказаний. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику за участие в судебном заседании, с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, суд полагает возможным принять за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 13.09.2018 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за его поведением, возложив контроль за его поведением на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства – Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 87,40 и 150,60 грамма, фрагмент пластиковой бутылки, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу – уничтожить. 

Процессуальные издержки – сумму, выплачиваемую на оплату труда адвоката Белова Р.А. за участие в судебном заседании – принять за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Судья Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Ходус А.Н.